Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Téma diplomové práce:

ZÁNİK MANŽELSTVÍ

Jméno vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.

Jméno diplomantky: Simona Pjajková

Adresa bydliště diplomantky: Tř. SNP 605/41, Hradec Králové 500 03

OBSAH

I. ÚVOD..... 1
II. PRÁVNÍ ÚPRAVA ZÁNÍKU MANŽELSTVÍ..... 3
III. MANŽELSTVÍ..... 7
IV. ZÁNÍK MANŽELSTVÍ SMRTÍ A PROHLÁŠENÍM MANŽELA ZA MRTVÉHO..... 9
Smrt..... 9
Zánik manželství prohlášením manžela za mrtvého..... 13
V. ROZVOD..... 17
Vývoj rozvodovosti v České republice..... 17
Právní úprava rozvodu manželství..... 20
Procesní úprava rozvodu manželství..... 23
Sporný rozvod..... 25
Nesporný rozvod (smluvený)..... 26
Ztížený rozvod (rozvod s tvrdostní klauzulí)..... 30
Rozvod manželství s nezletilými dětmi..... 32
Výhradní péče..... 33
Společná a střídavá výchova..... 36
VI. PRÁVNÍ NÁSLEDKY ZÁNÍKU MANŽELSTVÍ..... 38
1. Příjmení..... 38
2. Osobní status..... 39
3. Výchova nezletilého..... 39

4. Výživa nezletilého..... 40
5. Vyživovací povinnost mezi manžely..... 41
6. Společné jmění manželů..... 44
vypořádání dohodou..... 47
vypořádání soudem..... 48
vypořádání ze zákona..... 49
7. Právní úprava bydlení..... 51
8. Dědění..... 54
VII. ZÁVĚR..... 56

Prohlášení o původnosti diplomové práce

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Březen 2006

Práze!
.....

I. ÚVOD

Problematika zániku manželství je tématem velmi zajímavým, ale zároveň velmi rozsáhlým. Ve své práci se proto zaměřím na otázky, které považuji za nejzávažnější a které podle mého názoru dokáží tuto problematiku alespoň obecným způsobem vystihnout.

Manželství zaniká jen způsobem stanoveným zákonem. České právo rozlišuje 2 způsoby zániku manželství. Prvním způsobem je zánik manželství smrtí manžela, což je nejpřirozenější způsob zániku manželství a stejné právní následky má z hlediska existence manželství také prohlášení manžela za mrtvého. Druhým způsobem, který vyplývá ze zásady rozlučitelnosti manželství je rozvod, kterým se ruší manželství za života manželů.

Právní úprava rozvodu do roku 1998 neodpovídala vývoji ke kterému došlo v evropském rozvodovém zákonodárství. Zákonem č. 91/1998 Sb. došlo k podstatné novelizaci zákona o rodině č. 94/1963 Sb. Novela je chápána jako pokus přiblížit se tomuto vývoji. Na jedné straně rozvod značně zjednodušila manželům, kteří se dokáží domluvit na řešení svých porozvodových problémů, na druhé straně zavedla tzv. tvrdostní klauzuli, kterou rozvod ztížila, pokud s ním manžel, který se na rozvratu manželství převážně nepodílel a jemuž by byla rozvodem způsobena zvláště závažná újma nesouhlasí. Zavedením kvalifikovaného rozvratu chrání manželé před unáhleným jednáním, kterým řeší hádku a které následně vede k rozvodu manželství. Novela také posílila ochranu nezletilého dítěte při rozvodu manželství rodičů. Novela přinesla určité zlepšení právní úpravy, ale nadále jsou některé otázky nedostatečně upraveny, jde například o problematiku související s výkonem rodičovské zodpovědnosti

k dítěti v období po rozvodu manželství rodičů.¹

Východiskem současného evropského rozvodového zákonodárství je princip rozlučitelnosti manželství. Charakteristickými rysy je pluralita rozvodových důvodů, vedle kvalifikovaného rozvratu je umožněn rozvod i na základě dohody. Dalším rysem jak jsem již uvedla, je zavedení tzv. tvrdostní klauzule, platnost klauzule je ale omezena objektivní lhůtou, po jejímž uplynutí i když důvody nadále trvají, může být manželství rozvedeno. Obecně platí, že soud musí upravit práva a povinnosti rodičů k dítěti pro dobu po rozvodu ještě před rozvodem manželství, proto manželství rodičů s nezletilými dětmi nemůže být rozvedeno dříve, než nabude rozhodnutí o úpravě poměrů nezletilých dětí pro dobu po rozvodu právní moci. Soud musí také zkoumat, zda rozvod není v rozporu se zájmy dítěte.

Dnem zániku manželství je v české právní úpravě den právní moci soudního rozhodnutí o rozvodu manželství, okamžik smrti nebo právní mocí rozsudku o prohlášení za mrtvého, stanovení dne zániku se v jednotlivých právních úpravách odlišuje.²

¹ Radvanová, S., Zuklínová, M.: Kurz občanského práva, Instituty rodinného práva, C.H.Beck, Praha 1999, s.61-62

² Radvanová, S., Zuklínová, M.: Kurz občanského práva, Instituty rodinného práva, C.H.Beck, Praha 1999, s.71

II. PRÁVNÍ ÚPRAVA ZÁNÍKU MANŽELSTVÍ

Až do roku 1950 platil na našem území Všeobecný občanský zákoník z roku 1811. Tento zákon obsahoval úpravu práva rodinného, od kterého se rozeznávalo právo manželské, které upravuje uzavírání manželství, práva a povinnosti manželů a ukončení manželství.³ Podle tohoto zákona byla možná pouze rozluka, tedy právní ukončení manželství, ale pouze u nekatolíků a Židů.

Manželská novela z roku 1919 postavila na roveň sňatek církevní a sňatek civilní a upravila možnost právního zrušení manželství bez ohledu na vyznání manželů. Manželství bylo oprostěno od vlivu katolické církve. Novela rozlišovala rozvod od stolu a lože a rozluku. Rozvod od stolu a lože povolený soudem znamenal zánik povinnosti žít spolu, manželé ale nemohli uzavřít nové manželství a manželství nadále právně existovalo. Rozluka znamenala zánik manželství, manželství tedy přestalo právně existovat. Novela ve svém § 13 upravila konkrétní důvody rozluky, kterými bylo například cizoložství, ukládali-li jeden z manželů druhému o život nebo zdraví, nepřekonatelný odpor aj. Novela neumožňovala rozluku na návrh manžela, který byl převážně rozvratem vinen. Hranice rozvodů se ale pohybovala na velmi nízké úrovni, a to hlavně z důvodu vlivu církve na manželství. Vliv na nízkou úroveň rozvodovosti mělo také postavení žen v manželství a jejich ekonomické a sociální postavení.

V roce 1950 nabyt účinnosti nový zákon č. 265/1949 Sb. o právu rodinném. Právní úprava rodinných vztahů byla oddělena od občanského zákoníku a upravena v samostatném zákoně. Tento zákon odstranil rozlišování rozluky a rozvodu a možnost právního ukončení manželství za života obou

³ Radvanová, S., Zuklínová, M.: Kurz občanského práva Instituty rodinného práva C.H.Beck, Praha 1999, s 6-7

manželů upravil pod názvem rozvod. Jediným rozvodovým důvodem byl kvalifikovaný rozvrat. Podle zákona nemohl o rozvod žádat ten manžel, který rozvrat manželství výlučně zavinil. Toto ustanovení vedlo ke vzniku „mrtvých manželství“, kdy manžel který rozvrat zavinil odešel od rodiny. Od tohoto ustanovení zákona o rodině upustila novela tohoto zákona, provedená zákonným opatřením předsednictva Národního shromáždění č. 61/1955 Sb. o změně předpisů o rozvodu, která umožnila výjimečně povolit rozvod i proti vůli výlučně nevinného manžela, jestliže manželství, které bylo hluboce a trvale rozvráceno, již delší dobu neplní svůj společenský účel.

Zákon o rodině č. 94/1963 Sb. s účinností od 1. 4. 1964 opustil princip viny na rozvodu. Podle § 24 tohoto zákona rozvedl soud manželství na návrh některého z manželů, pokud byli vztahy mezi manžely tak vážně rozvráceny, že manželství nemohlo plnit svůj společenský účel. Občanský soudní řád z roku 1963 upravoval obligatorní smírčí řízení, které manželům, kteří se chtěli rozvést, ukládalo podat soudu nejprve návrh na zahájení smírčího řízení, a teprve poté, kdy toto řízení skončilo

[…]


8. Dědění

Pokud dojde k zániku manželství smrtí jednoho z manželů, stává se druhý manžel dědicem zůstavitele. Pozůstalý manžel dědí v první skupině spolu s dětmi zůstavitele a to každý z nich stejným dílem (§473 OZ). Manžel v této dědické skupině nemůže dědit sám, může dědit nejvýše jednu polovinu dědictví. Pokud s ním nedědí v první skupině alespoň jeden potomek zůstavitele, dědí pozůstalý manžel v druhé dědické skupině, ve které může dědit sám a kde mu náleží nejméně jedna polovina dědictví.⁵⁶

Na výši dědického podílu pozůstalého manžela nemá vliv podíl z vypořádání společného jmění manželů. O vypořádání společného jmění manželů rozhodne soud v rámci dědického řízení. Vypořádání majetku ve společném jmění je předpokladem pro zjištění, co z tohoto majetku spadá do dědictví a co zůstává výlučným vlastnictvím pozůstalého manžela. Pozůstalý manžel nabývá jako dědic dědický podíl i z té části společného jmění, která připadla do dědictví. Předpokladem dědění manžela je trvajícím manželství se zůstavitelem v době jeho smrti. Pokud byl zůstavitel s manželem v době smrti

⁵⁵ Mašek, D.: Byt po rozvodu, *Právo a rodina*, 9/2002, s. 7-8

⁵⁶ Jehlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kol.: *Občanský zákoník – Komentář*, C.H.Beck, Praha 2004, 9. vydání, s.686

v rozvodovém řízení, je rozhodující skutečností pro určení zda se stane pozůstalý manžel dědicem, okamžik právní moci rozsudku o rozvodu manželství. Pokud rozsudek nabyl právní moci za života zůstavitele, manželství zaniklo a pozůstalý manžel se nestává dědicem, v opačném případě se dědicem stane.⁵⁷

V případě zániku manželství rozvodem ztrácejí manželé navzájem postavení dědice ze zákona. Manžel ale může dědit jako osoba, která žila se zůstavitelem ve společné domácnosti nebo jej může bývalý manžel ustanoví v závěti za svého dědice.⁵⁸

⁵⁷ Holub, M. a kol.: Občanský zákoník – Komentář, Linde, Praha, 2003, 2. vydání, s.624 –625

⁵⁸ Knappová, M., Švestka, J. a kol.: Občanské právo hmotné, svazek III. Aspi Publishing, 2002, s. 69

VII. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl pojednat o zániku manželství. Některými problémy nebylo možno se zabývat do hloubky, protože vyčerpání problému by si vyžádalo daleko větší rozsah než má mít diplomová práce.

Ze všech způsobů zániku manželství je nejčastěji diskutovaným a nejzajímavějším tématem problematika rozvodu. Rozvody manželství jsou fenoménem zejména moderní doby, což nepochybně souvisí s rostoucí emancipací žen. Naše země zaujímá dlouhá léta přední místa v evropských rozvodových statistikách, rozvodem u nás končí takřka každé druhé manželství. Vzhledem k této skutečnosti se s rozvodem setkal téměř každý a to buď osobně nebo prostřednictvím osob ve svém okolí, proto nikdo neví, kdy se mu budou znalosti právní úpravy rozvodu hodit. To činí tuto problematiku velmi zajímavým a stále žhavým tématem, což bylo hlavním důvodem výběru tématu mé diplomové práce.

Rozvod je traumatická, velmi bolestná a dlouhodobé následky zanechávající událost pro všechny zúčastněné o to více pro děti, které se v situaci špatně orientují a jen těžko chápou co se stalo. Nejlepší co mohou rodiče pro své dítě udělat, je vyřešit rozvod v klidu bez zbytečných vypjatých situací, které mohou dítě poznamenat na celý život a umožnit mu co nejčastější styk s oběma rodiči tak, aby s nimi mohlo nadále udržovat vztah.

Současná standardní úprava poměrů po rozvodu ochuzuje mnoho z otců o jedno z jejich základních práv a to vychovávat své dítě. Komentář k zákonu o rodině sice stanoví, že by soud měl při úpravě styku dítěte s rodičem, kterému dítě nebylo svěřeno do péče postupovat individuálně. Ve skutečnosti se však setkáváme se standardní úpravou jednou ze 14 dní, což ovšem nedává rodiči

možnost na dítě výchovně působit. Otcové už nejsou součástí jejich života, ale pouze občasnými návštěvníky a to i přesto, že muži mají stejné předpoklady a schopnosti péče o děti jako ženy.⁵⁹

Nový způsob vyřizování rozvodů, který rozvod podstatně zjednodušil, se objevil v Rakousku, kde je možné se rozvést přes internet. Podmínkou je, aby s ukončením manželství souhlasily obě strany. Pak stačí vyplnit přímo na internetu uvedený formulář. Manželé musí uvést příjmy, osobní údaje, majetek, dluhy a potomky. Systém poté vypočítá i výši výživného na děti.

Na posledním místě bych se chtěla zmínit o možné budoucí právní úpravě rodinného práva, které bude znovu začleněno do občanského zákoníku, který by měl v kapitole „Manželství“ obsahovat úpravu problematiky sňatku, otázky neexistence a neplatnosti manželství, práva a povinnosti manželů, majetková práva a také otázky zániku manželství.⁶⁰

⁵⁹ Černá, P.: Rozvod, otcové a děti, Eurolex Bohemia, 2001

⁶⁰ Knappová, M., Švestka, J., a kol., Aspi Publishing, 2002 Občanské právo hmotné, svazek III.,s.70
