P o s u d e k

diplomové práce

Simony Pjajkové,

bytem Tř. SNP 605/42, Hradec Králové, 500 03,

na téma

Zánik manželství

Předložená diplomová práce má celkem 57 stran. Je rozdělena do sedmi kapitol, zpravidla dále členěných; první kapitolou je úvod, poslední závěr. Předřazen je obsah, po závěru následuje Seznam použité literatury.

Literatura, z níž autorka čerpá, je dosti bohatá. Poznámkový aparát je vedený lege artis.

Autorka pojala své téma komplexně. Pokud jde o způsoby zániku manželství vychází z koncepce českého právního řádu, tj. rozlišuje rovněž prohlášení manžela za mrtvého jako samostatný způsob (i když v úvodu připouští, že způsoby zániku manželství jsou jen dva).

Výklad je soustředěn zejména do kapitoly páté, kterou autorka věnuje rozvodu, a kapitoly šesté, kde se zabývá snad všemi relevantními otázkami okolo právních následků zániku manželství.

I když práce je psána čtivým jazykem a pěknou češtinou, autorce nelze nevytknout jistou míru obecného jazyka, tj. nedostatek přesných právnických pojmů a vyjadřování zejména v souvislosti s rozvodem (viz třeba „sporný rozvod“, „nesporný rozvod (smluvený)“ apod. Co naopak hodnotím kladně, je autorčino všeobecné zaměření na dotyčnou problematiku, totiž její zkoumání jak z hlediska soukromoprávního, tak i z hlediska veřejno-právního (procesní otázky, matriční zřetel), a rovněž sociologického, resp. demografického (vývoj rozvodovosti), takže výsledný dojem je velmi dobrý.

Předložená diplomová práce je postavena jako výklad relevantních právních ustanovení, kdy autorka nepřiliš polemizuje - a to ani s právní úpravou, ani s relevantní literaturou. Nicméně autorka je s problematikou evidentně dobře obeznámena, a využívá rovněž velmi příhodně praktických poznámek z použité literatury.

Diplomantka zvládla svůj úkol dost úspěšně. Proto mám za to, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu a d o p o r u č u j i ji k obhajobě.

V Praze 2006-04-01

doc. JUDr. Michaela Zuklínová
vedoucí diplomové práce